
Protocolo 1.207/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data: 17/09/2024 às 09:07:12

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício n° 0743/2024-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 0152/2024, de autoria do ilustre
vereador, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), com inclusão verbal do vereador Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI)
– PSDB, em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 1.319/2024-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_1_319_2024_GP.pdf

PRAD_LIXAO_DE_CACERES24012018_1__1_.pdf

Relatorio_de_Balneabilidade_01_2021_SEMA_1_.pdf
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Ofício nº 1.319/2024-GP/PMC                               Cáceres - MT, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 
Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 
 
Ref.: Protocolo 15.436/2024 e Memorando 31.445/2024 
 
 

Senhor Presidente: 
 
 

Em referência ao Ofício n° 0743/2024-SL/CMC, que trata do Requerimento 
nº 0152/2024, de autoria do ilustre vereador, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), com 
inclusão verbal do vereador Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) – PSDB, 
requerendo informações sobre as ações implementadas para tratar e resolver a 
contaminação na cachoeira da Piraputanga, em Cáceres, vimos, complementarmente ao 
Ofício nº 1.287/2024-GP/PMC, protocolado sob o número 1.168/2024, de 11/09/2024, 
prestar as seguintes informações, dispostas analiticamente:  

A priori, insta salientar que o Executivo Municipal avalia como bastante 
positiva a preocupação do nobre edil com a questão em voga, uma vez que visa, não 
somente a seara ambiental, mas, também, sobre a saúde de banhistas e frequentadores 
daquele local. 

Interessante consignar que o Município já vem, há anos, desenvolvendo um 
trabalho ao lado do Estado, necessariamente, com SEMA – Diretoria de Unidade 
Desconcentrada – DUD Cáceres-MT. 

O fruto do trabalho desenvolvido se deu com a elaboração de um Boletim 
de Balneabilidade, descrita na Resolução nº 274/2000 do Conselho Nacional do Meio 
Ambiente, que consiste na realização de amostragens durante 5 semanas consecutivas, 
onde foram coletadas amostras de água em locais utilizados por banhistas para recreação 
de contato primário (balneabilidade). 

As suscitadas amostras, são submetidas à análise microbiológica e medido o 
pH. Após, são acondicionadas em caixas térmicas e enviadas para análise no Laboratório 
da SEMA, em Cuiabá, onde são processadas. Esse processo repetiu uma vez por semana, 
durante 5 semanas. 

Ao final, técnicos da Sema emitiram um boletim informando se Cachoeira 
da Piraputanga está PRÓPRIA (excelente, muito boa ou satisfatória) ou IMPRÓPRIA 
para banho, sendo que resultado para a Cachoeira da Piraputanga e demais locais foram: 
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Trazemos ao conhecimento que os laudos técnicos estão anexos para que 

possa dar conhecimento pormenorizado de todas as ações do Executivo no intuito de dar 
soluções práticas às demandas. 

Assim, quanto aos questionamentos realizados no requerimento, segue 
resposta: 

1. Qual é a causa específica da contaminação detectada na cachoeira? 
Resposta: Ao que temos conhecimento, a causa se dava pelo Lixão próximo 

ao Córrego da Piraputanga, entretanto, ressalta-se, que com a desativação e tratamento as 
intercorrências foram cessadas e, consequentemente, houve a descontaminação. De 
acordo com o Boletim de Balneabilidade, desenvolvido em parceria com a com SEMA – 
Diretoria de Unidade Desconcentrada – DUD Cáceres-MT, não há contaminação e a água 
foi considerada PRÓPRIA – MUITO BOA, conforme documento anexo.  

2. Quais são os contaminantes identificados? 
Resposta: De acordo com o Boletim de Balneabilidade, desenvolvido em 

parceria com a com SEMA – Diretoria de Unidade Desconcentrada – DUD Cáceres-MT, A
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não há contaminação e a água foi considerada PRÓPRIA – MUITO BOA, conforme 
documento anexo. 

3. Quais ações estão sendo implementadas pela prefeitura e pela Secretaria 
de Meio Ambiente para tratar e resolver a contaminação? 

Resposta: Com referência ao Boletim de Balneabilidade, desenvolvido em 
parceria com a com SEMA – Diretoria de Unidade Desconcentrada – DUD Cáceres-MT, 
afirmamos que não há contaminação e a água foi considerada PRÓPRIA – MUITO BOA, 
conforme documento anexo. Todavia, salienta-se, que com a desativação e tratamento do 
denominado Lixão próximo ao Córrego da Piraputanga, as intercorrências foram cessadas 
e, consequentemente, houve a descontaminação. 

4. Qual é o prazo estimado para que a cachoeira seja considerada segura 
novamente para visitas? 

Resposta: De acordo com o Boletim de Balneabilidade, desenvolvido em 
parceria com a com SEMA – Diretoria de Unidade Desconcentrada – DUD Cáceres-MT, 
não há contaminação e a água foi considerada PRÓPRIA – MUITO BOA, portanto, está 
considerada segura para visitantes, conforme documento anexo. 

5. Como a prefeitura está comunicando essas informações aos moradores e 
visitantes da região? Existem avisos ou sinalizações no local? 

Resposta: Sim 
Destarte, atendida a finalidade, colocamo-nos à disposição para dirimir 

quaisquer dúvidas ou prestar esclarecimentos adicionais. 
Atenciosamente. 

 
 

ODENILSON JOSÉ DA SILVA  
Prefeito de Cáceres em exercício 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3511-E0F6-F1FF-4D9A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ODENILSON JOSE DA SILVA (CPF 329.XXX.XXX-00) em 16/09/2024 17:32:18 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3511-E0F6-F1FF-4D9A
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  Protocolo 1- 1.207/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data: 18/09/2024 às 10:49:45

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL

 

Resposta ao OF 743/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 152/2024, de autoria dos Vereadores

Marcos Ribeiro e Lacerda do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
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